
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.03.2024 № 440 

г. Слободской 

 
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения Слободского района» на 

2020-2026 годы»  в новой редакции 

На основании решений Слободской районной Думы от 14.12.2023 

№ 28/291 «Об утверждении бюджета Слободского района на 2024 год и 

плановый период 2024 и 2026 годов», от 18.01.2024 № 29/303 «О внесении 

изменений в решение районной Думы от 14.12.2023 № 28/291 «Об 

утверждении бюджета Слободского района на 2024 год и плановый период 

2024 и 2026 годов»», постановления администрации Слободского района от 

02.08.2016 № 1043 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Слободского района Кировской области», 

Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения Слободского района» на 2020-

2026 годы» (далее – муниципальная программа) в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу постановления администрации 

Слободского района: 

2.1. От 15.11.2019 № 1876 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения 

Слободского района» на 2020-2025 годы». 



2.2. От 14.04.2020 № 429 «О внесение изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.3. От  14.04.2020 № 1542 «О внесение изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.4. От  14.04.2020 № 1576 «О внесение изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.5. От 11.02.2021 № 122 «О внесение изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.6. От 30.07.2021 № 1008 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.7. От  01.12.2021 № 1643 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.8. От  21.01.2022 № 40 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.9. От  10.03.2022 № 244 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.10. От  08.07.2022 № 789 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.11. От  26.07.2022 № 895 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.12. От  14.11.2022 № 1526 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.13. От  29.12.2022 № 1869 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.14. От  03.05.2023 № 619 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.15. От  14.08.2023 № 1109 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 

2.16. От  12.02.2024 № 193 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 15.11.2019 № 1876». 



3. Опубликовать настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.  Контроль за выполнением программы возложить на заместителя 

главы администрации района по профилактике правонарушений и 

социальным вопросам, начальника управления социального развития                

Зязина С.В. 

 

 

Глава Слободского района    А.И. Костылев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

 
постановлением администрации 

Слободского  района  

от   25.03.2024    № 440 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  

Слободского района» на 2020-2026 годы» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Слободской 

 



 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности  

населения Слободского района» на 2020-2026 годы (далее - программа) 

 
Ответственный 

исполнитель 

программы 

Заместитель главы администрации района по вопросам 

жизнеобеспечения 

Соисполнители 

программы 

Управление муниципального хозяйства Слободского района 

Управление социального развития Слободского района 

Управление образования администрации Слободского района 

Цели 

Программы 

Повышение безопасности населения от угроз природного и техногенного 

характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной 

жизнедеятельности населения, снижения количества пожаров, гибели 

людей на пожарах, обеспечение безопасности на водных объектах;      

Повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение 

чрезвычайной ситуации, пожара, происшествия на воде. Планирование 

резервного фонда для защиты населения и территории от ЧС природного 

и техногенного характера. Развитие объединенной единой – дежурно 

диспетчерской службы города Слободского и Слободского района. 

Создание системы предупреждения и профилактики правонарушений, 

повышение общественной безопасности и укрепление общественного 

порядка на территории Слободского района. 

Задачи 

Программы 

Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к 

экстренному реагированию и оперативным действиям по 

предупреждению и ликвидации ЧС; 

Развитие системы мониторинга, прогнозирования и оценки последствий 

ЧС; 

Совершенствование системы подготовки руководящего состава и 

населения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

Разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, 

направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов 

экономики;  

Развитие и совершенствование системы безопасности людей на водных 

объектах 

-повышение качества и эффективности профилактики преступлений и 

иных правонарушений; 

-усиление социальной профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

-реализация мероприятий по содействию занятости осужденных и 

социальная адаптация лиц, освободившихся из учреждений уголовно-

исполнительной системы, на территории Слободского района; 

-развитие института добровольных общественных объединений 

правоохранительной направленности, а также различных форм участия 

общественных формирований, граждан и негосударственных 

организаций в охране общественного порядка; 

-реализация мер по противодействию экстремистской деятельности в 

Слободском районе, формирование толерантного сознания, поведения и 

культуры      межконфессиональных и межнациональных отношений 



среди населения района; 

-реализация комплекса мер, направленных на создание системы 

противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактике их 

потребления различными категориями населения, прежде всего 

молодежью; 

-развитие системы мониторинга наркоситуации и оценки эффективности 

проводимой профилактической антинаркотической работы 

Целевые 

показатели и  

индикаторы 

Эффективность реализации Программы оценивается с использованием 

следующих показателей:  

предотвращенного экономического ущерба;  

снижению ущерба от чрезвычайных ситуаций, пожаров (по отношению к 

показателям 2019 года) в том числе:  

снижение количества погибшего и пострадавшего населения на пожарах;  

снижение количества погибшего и пострадавшего населения на водных 

объектах; 

образование новых муниципальных пожарных команд, а также развитие 

пожарной охраны на территории Слободского района,  

времени прибытия первого подразделения пожарной охраны;  

организация и обучение должностных лиц и специалистов в области 

пожарной безопасности;   

времени реагирования дежурно-диспетчерской службы района на 

чрезвычайные ситуации.  

оснащение учреждений образования, культуры и общественных мест 

видеонаблюдением. 

-Количество зарегистрированных преступлений; 

- Раскрываемость преступлений; 

-Количество преступлений, совершенных в общественных местах; 

-Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при 

их участии; 

-Доля лиц, ранее осуждавшихся за совершение преступлений, в общей 

численности лиц, осужденных на основании обвинительных приговоров, 

вступивших в законную силу; 

-Уровень трудоустройства лиц трудоспособного возраста, 

освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, от 

числа обратившихся в органы службы занятости населения; 

Для антинаркотических мероприятий, не вошедших в подпрограмму: 

- Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков 

- Криминогенность наркомании 

- Количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди 

несовершеннолетних 

- Количество случаев смерти в результате потребления наркотиков 

Этапы и сроки 

реализации  

2020-2026 гг. 



Объемы и 

источники 

финансировани

я мероприятий 

Программы 

Объем бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальной 

программы составляет 20352,7  тыс. руб. 

За счет средств районного бюджета 20155,3 тыс. руб. 

всего из областного бюджета 197,4 тыс.руб. 

В том числе по годам: 

2020 – 1192,0 тыс. руб. 

2021 – 1370,3 тыс. руб. 

2022 – 2239,6 тыс. руб. 

2023 – 4538,9 тыс. руб. 

2024 – 4018,5 тыс. руб. 

2025 – 3496,7 тыс. руб. 

2026 – 3496,7 тыс. руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Программы и 

показатели ее 

социально-

экономической 

эффективности 

 

Реализация Программы к концу 2026 позволит:  

Снизить количества гибели людей на пожарах до 4 человек;  

Снизить количество гибели населения на водных объектах до 1 человека;  

Образование новых муниципальных пожарных команд до 11 единиц; 

Снизить время прибытия первого подразделения пожарной охраны  до 20 

мин; 

Организация и обучение должностных лиц и специалистов в области 

пожарной безопасности до 10 человек;   

Время реагирования дежурно-диспетчерской службы района на 

чрезвычайные ситуации до 10 минут. 

Оснастить общественные места, учреждения культуры и образования 

системами видеонаблюдения до 62 единиц. 

К концу 2026 года предполагается: 

- Показатель количества зарегистрированных преступлений иметь не 

более 500 единиц; 

- Показатель раскрываемости преступлений не снижать менее 60%; 

-Удерживать количество преступлений, совершенных в общественных 

местах до 160 единиц; 

-Снизить количество преступлений, совершенных несовершеннолетними 

или при их участии до 25 единиц; 

-Снизить долю лиц, ранее осужденных я за совершение преступлений, в 

общей численности лиц, осужденных на основании обвинительных 

приговоров, вступивших в законную силу до 40%;  

-Увеличить уровень трудоустройства лиц    трудоспособного возраста, 

освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной  системы, от 

числа обратившихся в органы службы занятости населения до 37%; 

По антинаркотическим мероприятиям не вошедшим в подпрограмму: 

- Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков 79,4 случаев 

на 100 тыс. нас. 

- Криминогенность наркомании- 59,4 случаев на 100 тыс.нас. 

- Количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди 

несовершеннолетних – 0 случаев на 100 тыс.нас. 

- Количество случаев смерти в результате потребления наркотиков 0 

случаев на 100 тыс.нас. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

Программы, в том числе формулировки основных проблем в 

 указанной сфере и прогноз ее развития 

 



Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 

21.12.1994 № 68-ФЗ«О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Указом Президента РФ от 

28.12. 2010 № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», 

распоряжениями Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-

р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в 

военное время», от 14.10.2004  № 1327-р «Об обеспечении граждан 

информацией, о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов».  

Сферой реализации Программы является организация эффективной 

деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

На территории Кировской области существуют угроза возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Природные 

чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных и 

неблагоприятных природных явлений: весеннего половодья, лесных пожаров, 

сильных ветров, снегопадов, засухи. 

Наибольшую угрозу для населения области представляют природные 

чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на 

водоемах и лесными пожарами. 

Обеспечение требуемого уровня пожарной безопасности создает 

условия для социально-экономического развития Слободского района. 

Пожары наносят значительный материальный ущерб во всех отраслях 

народного хозяйства, приводят к травматизму и гибели людей. 

Решение проблемы обеспечения пожарной безопасности населенных 

пунктов и объектов экономики, расположенных вне нормативного времени 

прибытия существующих пожарных частей, особенно в сельской местности 

также является важной задачей. В соответствии с Федеральным законом от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности» данный вопрос остается нерешенным. Время прибытия первого 



расчета к месту тушения пожара должно составлять в городских поселениях и 

городах 10 минут, в сельских поселениях – 20  минут. Время прибытия, 

установленное техническим регламентом, необходимо обеспечивать путем 

содействия развитию муниципальной пожарной охраны, а также 

добровольной пожарной охраны. В связи с этим в рамках Программы 

предусмотрены мероприятия направленные на обеспечение норм пожарной 

безопасности, развитие пожарной охраны на территории Слободского района. 

В соответствии со Стратегией социально экономического развития 

Слободского муниципального района Кировской области на период до 2035 

года, утвержденной решением Слободской районной Думы от 20.02.2019         

№ 35/350: «Основная цель социально-экономического развития Слободского 

района на период до 2035 года будет заключаться в обеспечении высокого 

качества жизни населения и повышения привлекательности Слободского 

района путем формирования более современной конкурентоспособной 

структуры экономики, увеличением инвестиционной привлекательности 

района, сохранения и развития человеческого потенциала, создания 

безопасной и комфортной среды». 

В связи с этим первоочередными целями являются повышение 

эффективности профилактики преступлений, правонарушений и обеспечение 

безопасности граждан, проживающих на территории Слободского района. 

Практика и накопленный за последние годы опыт реализации задач по 

обеспечению безопасности свидетельствуют о необходимости комплексного 

подхода к данной работе. 

Оперативная обстановка на территории Слободского района за 6 

месяцев 2019 сложилась следующим образом: 

Зарегистрировано 240 преступлений, что на 29% больше АППГ (186). 

Больше зарегистрировано тяжких и особо тяжких преступлений в 2,5 раза ( с 

22 до 56); фактов причинения средней тяжести вреда здоровью в 3,3 раза (с 3 

до 10). 



Сложной остается ситуация связанная с мошенничествами, 

совершенными дистанционным способом, и их раскрытием: зарегистрировано 

5 преступлений (+ 66,7%), раскрытых нет. 

С начала года раскрыто 152 преступления, что на 40,7% больше АППГ 

(было 108). Остались нераскрытыми 94 преступления (+67,9%; АППГ - 56). Из 

числа приостановленных уголовных дел значительную часть составляют 

кражи (74,5%). 

Удельный вес раскрытых преступлений составил 61,8% (АППГ – 

65,9%). 

На территории Слободского района было зарегистрировано 20 фактов 

НОН, из них 10 по факту сбыта. Раскрыто 8 преступлений (АППГ-2), 

нераскрытыми остаются 7 преступлений (АППГ- 1). 

За данный период несовершеннолетними совершено 6 преступлений 

(АППГ - 6). Подростками совершено 1 тяжкое преступление, 1 преступление 

против личности, 5 преступлений против собственности (все кражи). 

Подростками в состоянии опьянения совершено 1 преступление, 3 

преступления совершены в группе, 1 преступление совершено повторно. 

Из числа раскрытых преступлений, лицами, ранее судимыми совершено 

49 преступлений (АППГ - 42). Ими совершено 8 тяжких преступлений, 8 

преступлений против личности, 35 преступлений против собственности, из 

них 30 краж и 5 грабежей. 

Меньше на 1.3% по сравнению с прошлым годом совершено 

преступлений лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения (с 

76 до 75). В состоянии опьянения совершено 6 тяжких преступлений (АППГ - 

4), 1 особо тяжкое (АППГ - 3), 34 преступлений против личности (АППГ - 49), 

27 преступлений против собственности (АППГ - 20). 

Оперативная обстановка характеризуется ростом на 37,3% 

преступлений, совершенных в общественных местах (с 59 до 81), на улицах на 

38,5% (с 39 до 54). 

Существенную долю в уличной преступности составляют кражи – 

35,2%. На улицах зарегистрировано 4 тяжких преступления, 4 особо тяжких 



преступления, 13 преступлений против личности, 22 преступления против 

собственности, из них 19 краж, 3 угона, 8 преступлений в сфере НОН. 

Рост преступлений, совершенных на улице, наблюдается по следующим 

составам: причинение средней тяжести вреда здоровью (с 1 до 6), 

преступление против половой неприкосновенности и свободы личности (с 0 

до 1), кражи (с 16 до 19), угоны (с 0 до 3), преступления в сфере НОН (с 1 до 

8). 

Основное направление профилактики рецидивной преступности 

заключается в создании условий, облегчающих процесс адаптации лиц, 

освобождаемых из учреждений уголовно-исполнительной системы, к 

условиям жизни в современном обществе, нейтрализации негативных 

последствий изоляции. Снижение рецидивной преступности может быть 

достигнуто реализацией комплекса профилактических мероприятий по двум 

основным направлениям: создание условий для эффективной трудовой 

занятости осужденных и помощь в социальной адаптации лицам, 

освободившимся из учреждений уголовно-исполнительной системы. 

На территории Слободского района укрепилось и продолжают 

развиваться добровольное народное формирование, призванное оказывать 

содействие сотрудникам полиции в обеспечении общественного порядка на 

улицах населенных пунктов района. 

По состоянию на 01.07.2019 на территории Слободского района 

произошло 2 ДТП с участием несовершеннолетних, в которых 2 

несовершеннолетних получили травмы, гибели детей не допущено. 

По состоянию на 20.06.2019 г. на учете в КДН и ЗП состоит 61 

подросток, из них 15 – за употребление спиртных напитков 5 - учащиеся 

техникумов, 9 учащиеся школ, 1 не работает, не учится. 

За 6 месяцев 2019 года взято на учет врачом – наркологом в КОГБУЗ 

«Слободская ЦРБ» всего 5 человек (из них с диагнозом синдром зависимости 

от алкоголя –2 человека, наркомания –1 человек, пагубное употребление 

наркотических веществ –2 человека). Подростки, за данный период, на учет не 

ставились. 



Состоит на диспансерном учете всего 294 человека (синдром 

зависимости от алкоголя 201 человек, наркомания –4 человека, пагубное 

употребление наркотических веществ –7 человек). Возраст наркоманов от 19 

до 52 лет. Из  стоящих на учете 44 % не работает, 83% из состоящих на учете 

люди трудоспособного возраста от 20 до 60 лет. 

На 01.07.2019 по приговору суда проходят курс лечения и реабилитации 

в КОНД – 2 человека. 

Слободской район является многонациональным муниципальным 

образованием. На территории Слободского района проживают: русские, 

удмурты, татары, и 6% прочие национальности (украинцы, белорусы, цыгане, 

немцы, казахи, таджики, евреи, даргинцы, китайцы, корейцы). На территории 

муниципальных образований Слободского района проводится деятельность по 

устранению причин, порождающих экстремистские проявления. 

Предупреждение заключается в выявлении, устранении, нейтрализации, 

локализации и минимизации воздействия тех факторов, которые либо 

порождают экстремизм, либо ему благоприятствуют. Профилактика должна 

осуществляться на стадиях развития негативных процессов, то есть на этапах, 

когда формируется мотивация противоправного поведения. 

Для дальнейшего повышения эффективности профилактики 

правонарушений и борьбы с преступностью на территории муниципального 

образования Слободской район необходимы единый программно – целевой 

подход и концепция усилий всех субъектов профилактики правонарушений 

при реализации предусмотренных программой. 

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые 

показатели эффективности реализации муниципальной программы, 

описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы. 

Вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

являются предметом особого внимания. Защита жизни и здоровья населения в 

условиях возможного возникновения или ликвидации последствий 



чрезвычайных ситуаций требует максимально слаженной и оперативной 

работы. 

Приоритеты в сфере безопасности жизнедеятельности населения 

Слободского муниципального района определены стратегией социально - 

экономического развития Слободского района.  

Основной целью Программы является повышение уровня защищенности 

населения от пожаров и повышения уровня безопасности населения 

Слободского района при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера. 

Для достижения поставленной цели должна быть решена задача – 

обеспечение выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

происшествий на водных объектах. 

Целевые показатели эффективности реализации Программы указаны в 

Приложении №1 к муниципальной программе. 

Реализация основных программных мероприятий позволит добиться 

повышения эффективности тушения пожаров, проведения аварийно-

спасательных работ, снижения гибели, сохранения здоровья людей, спасения 

материальных средств; 

совершенствования системы подготовки специалистов по управлению 

рисками возникновения чрезвычайных ситуаций, а также подготовки 

населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

оснащения общественных мест, учреждений культуры и образования 

системами видеонаблюдения; 

уменьшения нормативных временных интервалов оказания помощи 

населению терпящим бедствие на водных объектах. 

 создание системы предупреждения и профилактики правонарушений, 

повышение общественной безопасности и укрепление общественного порядка 

на территории Слободского района. 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие 

задачи: 



-повышение качества и эффективности профилактики преступлений и иных 

правонарушений; 

-усиление социальной профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

-реализация мероприятий по содействию занятости осужденных и социальная 

адаптация лиц, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной 

системы, на территории Слободского района; 

-развитие института добровольных общественных объединений 

правоохранительной направленности, а также различных форм участия 

общественных формирований, граждан и негосударственных организаций в 

охране общественного порядка; 

-реализация мер по противодействию экстремистской деятельности в 

Слободском районе, формирование толерантного сознания, поведения и 

культуры межконфессиональных и межнациональных отношений среди 

населения района; 

-реализация комплекса мер, направленных на создание системы 

противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактике их 

потребления различными категориями населения, прежде всего молодежью; 

-развитие системы мониторинга наркоситуации и оценки эффективности 

проводимой профилактической антинаркотической работы. 

 

Раздел 3. Обобщенная характеристика мероприятий  

муниципальной программы. 

На решение задачи «Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и развитие единой дежурно-

диспетчерской службы Слободского района» направлена реализация 

следующих отдельных мероприятий: 

развитие единой дежурно-диспетчерской службы Слободского района; 

защита населения и территории от ЧС природного и техногенного 

характера; 



расходы в части межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений и бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями; 

повышение эффективности информационного обеспечения системы 

мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций; 

охват общественных мест, учреждений культуры и образования 

системой видеонаблюдения; 

образование новых муниципальных пожарных команд на территории 

Слободского района; 

повышение качества эффективности профилактики преступлений и 

иных правонарушений, 

 усиление социальной профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних 

 содействие занятости осужденных и социальная адаптация лиц, 

освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, на 

территории Слободского района, 

 развитие института добровольных общественных объединений 

правоохранительной направленности, а также различных форм участия 

общественных формирований граждан и негосударственных организаций в 

охране общественного порядка, 

 повышение эффективности деятельности службы участковых 

уполномоченных полиции органов внутренних дел района 

 реализация профилактических мер по противодействию экстремизма в 

Слободском районе. 

Антинаркотические мероприятия включают в себя 27 мероприятий 

профилактического характера согласно тематике. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы 



Основные нормативно-правовые акты, в соответствии с которыми 

осуществляется правовое регулирование в сфере реализации программы: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

Федеральный закон от 21.12.1994 «О пожарной безопасности»; 

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности»; 

Постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003  № 

547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 

794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций». 

При изменении действующего законодательства, на основании которого 

разработаны программа, а также в случаях сокращения или увеличения 

финансирования программы, ответственный исполнитель в установленном 

порядке вносит предложения по корректировке . 

Управление социального развития, являясь координатором программы, в 

установленном порядке осуществляет управление реализацией и контролем 

соответствующего направления: 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей, задач и мероприятий направления; 

осуществляет мониторинг реализации направления и целевого 

использования бюджетных средств; 

предоставляет в Управление экономического развития Слободского 

района и финансовое Управление Слободского района информацию о 



достижении показателей эффективности программы и эффективности 

использования денежных средств. 

          В исполнении мероприятий принимают участие так же иные управления 

администрации Слободского района и администрации сельских (городского) 

поселений Слободского района. 

Исполнителями программы являются также по согласованию: 

КОГКУ «Управление социальной защиты населения по Слободскому 

району», КОГАУ СО «Слободской комплексный центр социального 

обслуживания населения», КОГКУ «Центр занятости населения Слободского 

района», КОГБУЗ «Слободская ЦРБ», МО МВД России «Слободской», ФКУ 

УИИ филиал по Слободскому району. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

программы и за счет районного бюджета, устанавливается решением 

Слободской районной думы о районном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Объем финансирования программы может изменяться при 

формировании соответствующего бюджета на очередной финансовый год и 

результатов оценки эффективности реализации подпрограммы и мероприятий. 

Расходы на реализацию муниципальной Программы «Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения Слободского района»  на 2020-

2026 годы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Раздел 6. Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы 

и описание мер управления рисками 

Управление реализацией Программы осуществляется органами местного 

самоуправления, являющимися муниципальными заказчиками. 

Управление экономики администрации района осуществляет 

координацию деятельности других структурных подразделений 

администрации района по реализации Программы, вносит в установленном 

порядке предложения по уточнению мероприятий Программы, с учетом 

складывающейся экономической и технической ситуации, обеспечивает 



контроль за целевым использованием бюджетных средств, и контроль за 

реализацией Программы в соответствии с постановлением администрации 

Слободского района от 02.08.2016 № 1043 "О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ Слободского района 

Кировской области». 

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы. 

Таблица 2 

Весовые баллы критериев оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 
№ 

п/п 

Наименование критериев Весовой балл 

(максимально 

значение) 

1 Оценка степени достижения целевых показателей 

эффективности 

45 

2 Оценка степени соответствия запланированному уровню 

затрат 

35 

3 Оценка качества управления муниципальной программой 20 

 Итого 100 

 

Для каждого критерия определены показатели, в соответствии с 

которыми осуществляется оценка. Весовой балл каждого критерия 

распределяется по показателям соответствующего критерия. Распределение 

весовых баллов между показателями критерия 2 зависит от источников 

финансирования, предусмотренных муниципальной программой. Показатели 

критериев и их весовые баллы, методика расчета показателей представлены в 

таблице 3.  

Значение показателя (в долях единицы), умноженное на его весовой 

балл, определяет итоговую оценку по каждому показателю. 

 

Таблица 3 

Показатели критериев и их весовые баллы, методика расчета показателей 

 

N 

п/п 

Критерии, 

показатели 

Методика расчета показателя Весовой 

балл 

показателя 

Источник 

информации 

1. Оценка степени 

достижения 

значений целевых 

 45  



показателей 

эффективности 

 Уровень 

достижения 

значений целевых 

показателей 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

расчет значений показателей критерия 

осуществляется по формуле: 

 

 

 

Пэф - среднеарифметическая величина 

уровня достижения целевых 

показателей эффективности реализации 

муниципальной программы (в долях 

единицы с тремя знаками после 

запятой); 

Пi - степень достижения i-го целевого 

показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в долях 

единицы с тремя знаками после 

запятой); 

n - количество показателей 

эффективности реализации 

муниципальной программы (единиц). 

Степень достижения i-го целевого 

показателя эффективности реализации 

муниицпальной программы 

определяется путем сопоставления 

фактически достигнутых и плановых 

значений показателей эффективности за 

отчетный период по следующим 

формулам: 

45 сведения о 

достижении 

целевых 

показателей 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

  для показателей, желаемой тенденцией 

которых является рост значений: 

 

Пi = Пф / Ппл; 

 

для показателей, желаемой тенденцией 

которых является снижение значений: 

 

Пi = Ппл / Пф, где: 

 

Пф - фактическое значение i-го целевого 

показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в 

соответствующих единицах измерения); 

Ппл - планируемое значение i-го 

целевого показателя эффективности 

реализации муниципальной программы 

(в соответствующих единицах 

измерения). 

В случае если Пi > 1, то значение Пi 

принимается равным 1. 

  





n

1i

iэф :где,nПП



Для показателей с условием "не более" 

или "не менее" при соблюдении условий 

значение Пi принимается равным 1, при 

несоблюдении условий - Пi 

рассчитывается по формулам, 

указанным в настоящем пункте. 

В случае наличия значения показателя 

"да/нет" или "0" при выполнении 

показателя значение Пi принимается 

равным 1, при невыполнении Пi равно 0 

2. Оценка степени 

соответствия 

запланированному 

уровню затрат 

 35  

2.1. Уровень 

фактического 

объема 

финансирования 

муниципальной 

программы за счет 

всех источников 

финансирования  

Упр = Фпр / Ппр, где: 

 

Упр – уровень фактического объема 

финансирования муниципальной 

программы за счет всех источников 

финансирования (в долях единицы с 

тремя знаками после запятой); 

Фоб - кассовые расходы за счет всех 

источников финансирования на 

реализацию муниципальной программы 

в отчетном году (тыс. рублей); 

Поб - плановый объем средств по всем 

источникам финансирования, 

установленный муниципальной 

программой (тыс. рублей) 

35  отчет об 

исполнении 

плана 

реализации 

муниципальной 

программы, 

информация о 

кассовых 

расходах 

местного 

бюджета на 

реализацию 

муниципальной 

программ 

3. Оценка качества 

управления 

муниципальной 

программой 

 20  

3.1. Доля выполненных 

в срок 

мероприятий от 

общего числа 

мероприятий, 

запланированных к 

реализации в 

отчетном году 

Ум = Фм / Пм, где: 

 

Ум - уровень выполнения мероприятий 

муниципальной программы (в долях 

единицы); 

Фм - количество мероприятий 

муниципальной программы, 

выполненных в срок в отчетном году, на 

основе ежегодных отчетов об 

исполнении плана реализации 

муниципальной программы 

(мероприятие, выполненное частично, 

признается невыполненным) (единиц); 

Пм - количество мероприятий 

муниципальной программы, 

запланированных к выполнению в 

отчетном году в плане реализации 

10 отчет об 

исполнении 

плана 

реализации 

муниципальной 

программы 



муниципальной программы (единиц) 

3.2. Своевременность 

приведения 

объемов 

финансирования 

муниципальной 

программы за 

отчетный год в 

соответствие с 

решением 

Слободской 

районной Думы о 

бюджете 

срок соблюден во всех случаях (1) 5 бюджетные 

ассигнования, 

предусмотренн

ые законом о 

местном  

бюджете 

(изменениями в 

Решение 

Думы), 

ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы, 

годовой отчет о 

ходе 

реализации 

муниципальной 

программы 

имеет место нарушение установленного 

срока до 10 календарных дней (0,8) 

имеет место нарушение установленного 

срока от 10 до 30 календарных дней 

(0,5) 

имеет место нарушение установленного 

срока более 30 календарных дней (0) 

3.3. Сроки 

представления и 

качество 

подготовки 

годового отчета о 

ходе реализации 

муниципальной 

программы 

соблюден срок представления годового 

отчета, содержание годового отчета 

соответствует форме, установленной 

управлением экономического развития 

и поддержки сельхозпроизводства (1) 

5 годовой отчет о 

ходе 

реализации 

муниципальной 

программы и 

сопроводительн

ый документ к 

нему 

нарушен срок представления годового 

отчета, содержание годового отчета 

соответствует форме, установленной 

управлением экономического развития 

и поддержки сельхозпроизводства (0,8) 

соблюден срок представления годового 

отчета, его содержание требует 

доработки (0,6) 

нарушен срок представления годового 

отчета, его содержание требует 

доработки (0,3) 

содержание годового отчета не 

соответствует форме, установленной 

управлением экономического развития 

и поддержки сельхозпроизводства 

материал требует переработки (0) 

 
-------------------------------- 
<1> Весовые баллы показателей критерия "Оценка степени соответствия 

запланированному уровню затрат" по отсутствующим источникам финансирования 

(пункты 2.2, 2.3) устанавливаются равными 0 с одновременным добавлением 

соответствующего веса в пункт 2.1. 

 

Итоговая балльная оценка по каждому критерию определяется путем суммирования 



итоговой оценки по показателям соответствующего критерия: 

 

 
 

Kj - итоговая балльная оценка j-го критерия (баллов, с двумя знаками после запятой); 

Zi - значение i-го показателя j-го критерия (в долях единицы); 

Вi - весовой балл i-го показателя j-го критерия (баллов). 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период 

определяется как сумма баллов, набранных по каждому критерию: 

 

 
 

Эгп - оценка эффективности реализации муниципальной программы (баллов, с двумя 

знаками после запятой); 

Kj - итоговая балльная оценка j-го критерия (баллов, с двумя знаками после запятой). 

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, 

если значение Эгп >= 80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если 60 <= Эгп < 80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается низкой в случае, 

если Эгп < 60. 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 

применяется система критериев. Каждому критерию соответствует 

определенный весовой балл, определяющий уровень значимости критерия в 

оценке эффективности реализации муниципальной программы. Весовые 

баллы критериев оценки эффективности реализации муниципальной 

программы представлены в таблице 2. 

Раздел 8. Участие муниципальных образований района в 

реализации муниципальной программы. 

Муниципальная программа направлена на достижение целей, 

относящихся к вопросам местного значения. В рамках мероприятия 

«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» образовательными 

   :где,ВiZiКj

:где,КjЭ
3

1j

гп 






организациями Слободского района с КОГКУ «Центр занятости населения 

Слободского района» в соответствии со ст. 7, п. 7.1-1., п/п 8 «временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время» ФЗ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 

населения в РФ» заключается Договор, на основании которого, 

трудоустроенным несовершеннолетним от ЦЗ предоставляется материальная 

поддержка. 



 

 

Приложение № 1 к программе 

 

 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации  

муниципальной Программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Слободского района»  

на 2020-2026 годы 

 
№п/п Наименование муниципальной 

подпрограммы, отдельного мероприятия, 

наименование показателя  

ед. изм. Значение показателей эффективности 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 
Экономический ущерб  причиненный 

населению вследствие ЧС  
тыс.руб. 4500,0 4200,0 4000,0 3500,0 3000,0 2800,0 2600,0 2600,0 

2 
Количество погибшего и пострадавшего 

населения на пожарах 
ед. 

 

2 
2 2 1 1 1 1 1 

3 
Время прибытия первого подразделения 

пожарной охраны 
мин. 

 

20 
20       19 18 17 16 15 15 

4 
Количество погибшего и пострадавшего 

населения на водных объектах 
ед. 

 

2 
1 1 1 1 1 1 1 

5 
Организация и обучение должностных 

лиц и специалистов в области пожарной 

безопасности 

чел. 

 

0 20 20 22 24 24 24 24 

6 
Время реагирования дежурно-

диспетчерской службы района на 

чрезвычайные ситуации 

мин. 

 

10 10 9 8 7 6 6 6 

7 
Оснащение общественных мест, 

учреждений культуры и образования 

системами видеонаблюдения 

ед. 
 

2 
2 2 3 4 4 4 4 

8 
Образование новых муниципальных 

пожарных команд ед. 
 

0 1 1 1 1 1 1 1 

9 
количество зарегистрированных 

преступлений 
ед. 445 440 435 430 425 420 415 415 



10 
раскрываемость преступлений 

% 56 57 58 59 60 60 60 60 

11 
количество преступлений, совершенных в 

общественных местах ед. 157 155 150 145 140 135 130 130 

12 

доля лиц, ранее осуждавшихся за 

совершение преступлений, в общей 

численности лиц, осужденных на 

основании обвинительных приговоров, 

вступивших в законную силу 

% 37 36 35 34 33 32 31 31 

13 
количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их 

участии 

ед. 24 23 22 21 20 19 18 18 

14 

уровень трудоустройства лиц 

трудоспособного возраста, 

освободившихся из учреждений 

уголовно-исполнительной системы, от 

числа обратившихся в органы службы 

занятости населения 

% 34 35 36 37 37 37 37 37 

15 

Вовлеченность населения в незаконный 

оборот наркотиков  

случаев 

на 100 

тыс. 

населен

ия 

106,1 79,9 79,8 79,7 79,6 79,5 79,4 79,3 

16 

Криминогенность наркомании случаев 

на 100 

тыс. 

населен

ия 

86,2 59,9 59,8 59,7 59,6 59,5 59,4 59,3 

17 

Количество случаев отравления 

наркотиками, в том числе среди 

несовершенно-летних 

случаев 

на 100 

тыс. 

населен

ия. 

0 0 0 0 0 0 0 0 



18 

Количество случаев смерти в результате 

потребления наркотиков 

случаев 

на 100 

тыс. 

населен

ия 

0 0 0 0 0 0 0 0 

*источники получения информации о количественных значениях показателей эффективности реализации 

муниципальной программы определяются по данным ведомственной отчетности МО МВД России «Слободской», 

ФГКУ «11 отряд ФПС по Кировской области», Отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

Слободского района и города Слободского, МКУ «Спасательная станция города Слободского», Кировского 

областного государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности Кировской области», а также пострадавших  в результате ЧС. 

     Показатели эффективности предоставляются ответственному исполнителю в справках о деятельности КОГБУЗ 

«Слободская ЦРБ», МО МВД России «Слободской», и других членов антинаркотической комиссии и комиссии по 

профилактике правонарушений на территории Слободского района. 

 

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение № 2  к программе 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Слободского района» на 2020-2026 годы. 

 

№ 

п/п 

Вид правового акта (в разрезе 

подпрограмм, мероприятий) 

Основные положения 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые сроки принятия 

правового акта 

 

1 

Постановление администрации 

Слободского муниципального 

района 

«О внесении 

изменений в 

муниципальную 

программу 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения 

Слободского района» 

на 2020-2026 годы 

  

Администрация 

Слободского 

муниципального района 

Кировской области 

Управление 

муниципального 

хозяйства 

 Управление 

социального развития 

в соответствии с 

постановлением 

администрации Слободского 

муниципального района  от 

02.08.2016 № 1043 «О 

разработке, реализации и 

оценке эффективности 

муниципальных программ 

Слободского района 

Кировской области» 

 

 

 

___________ 



 

Приложение № 3 к программе 

 

 

 Расходы на реализацию  

муниципальной Программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Слободского района» 

 на 2020-2026 годы за счет средств местного бюджета 

 

N 

п/п 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Слободского района» на 2020-2026 годы 

 Программа «Обеспечение 

безопасности и 

жизнедеятельности 

населения Слободского 

района» на 2020-2026 годы 

 всего 861,2 1232,2 2239,6 4538,9 4018,5 4018,5 4018,5 21124,8 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 197,4 0,0 0,0 0,0 197,4 

местный бюджет 861,2 1232,2 2239,6 4341,5 4018,5 4018,5 4018,5 20927,4 

иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 



1. мероприятие Профилактика 

правонарушений и борьба 

с преступностью в 

Слободском районе 

 всего 80,0 204,5 412,8 425,1 365,0 365,0 365,0 2217,4 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 197,4 0,0 0,0 0,0 197,4 

местный бюджет 80,0 204,5 412,8 425,1 365,0 365,0 365,0 2217,4 

иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2. мероприятие Антинаркотические 

мероприятия 
 всего 20,0 20,0 29,5 20,0 20,0 20,0 20,0 149,5 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3. мероприятие Развитие единой дежурно- 

диспетчерской службы 

Слободского района» 

 всего 702,0 843,1 1003,4 1153,4 2019,2 2019,2 2019,2 9759,5 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0  

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0  

местный бюджет 702,0 843,1 1003,4 1153,4 2019,20 2019,2 2019,2 9759,5 



иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0  

4. мероприятие Защита населения и 

территории от ЧС 

природного и 

техногенного характера 

 всего 44,6 150,0 30,0 150,0 150,0 150,0 150,0 839,2 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 44,6 150,0 30,0 150,0 150,0 150,0 150,0 839,2 

иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5. мероприятие Расходы в части 

межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

муниципальных районов 

из бюджетов поселений и 

бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных 

районов на осуществление 

части полномочий по 

решению вопросов 

местного значения в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

 всего 14,6 14,6 0 0 0 0 0 29,2 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 14,6 14,6 0 0 0 0 0 29,2 

иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

         

6. мероприятие Обеспечение 

деятельности 

муниципальной 

пожарной охраны 

Шиховского сельского 

поселения 

всего 

 

0 0 763,9 1284,9 1464,3 1464,3 1464,3 6441,7 

федеральный 

бюджет 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 

 

0 0 0 1284,9 1464,3 1464,3 1464,3 5677,8 



иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

7. мероприятие Ремонт водонапорной 

башни в пгт. Вахруши 
всего 

 

0 0 0 1308,10 0 0 0 1308,10 

федеральный 

бюджет 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 

 

0 0 0 1308,10 0 0 0 1308,10 

иные 

внебюджетные 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

______________ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 к программе 

 

 План по реализации  

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Слободского района» на 2020-2026 годы  

на 2024 год. 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

отдельного мероприятия, мероприятия, входящего в 

состав отдельного мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель 

(Ф.И.О., 

должность) 

Срок Источники 

финанси-

рования 

Финансиро

вание на 

очередной 

финан-

совый год, 

тыс. руб. 

Ожидаемый результат 

реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы (краткое 

описание)  

Начало 

реализации 

Окончание 

реализации 

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения Слободского района» на 2020-2026 годы 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 4018,5 

 

 

4018,5 

 

 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

1.1 Изучение региональных нормативных правовых 

актов, новых форм и методов работы в сфере 

профилактики правонарушений. Внесение 

предложений о внедрении передовых методов 

работы на территории района 

   всего Х Качественное 

составление и 

корректировка годовых 

планов  

по источникам 

1.2 Комплектование библиотечного фонда новыми 

печатными и электронными изданиями по 

профилактике нарушений,  литературой 

направленной на профилактику экстремистской 

деятельности, алкоголизма 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Использование фонда в 

профилактической 

деятельности всех 

субъектов 

профилактики 

по источникам 

1.3 Организация информационно-просветительской 

деятельности библиотек по направлениям 

профилактики  нарушений, экстремистской 

деятельности, алкоголизма 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Использование в 

профилактической 

деятельности 
по источникам 



1.4 Организация проведения на постоянной основе 

единого дня профилактики в сельских (городском) 

поселениях, либо проведение регулярного дня 

«Сельского патруля» 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Регулярное проведение 

профилактической 

деятельности на 

территориях поселений 

всеми субъектами 

профилактики  

по источникам 

1.5 Принятие участия в сельских сходах и собраниях 

граждан по обсуждению нарушений 

антиалкогольного законодательства и лиц, 

допускающих правонарушения в быту на почве 

пьянства  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Регулярное и 

своевременное 

доведение до жителей 

района 

законодательных основ 

по данной тематике  

по источникам 

1.6 Размещение на информационных стендах в 

поселениях района материалов по профилактике 

алкоголизма, правонарушений, экстремистской 

деятельности  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Регулярное и 

своевременное 

доведение до жителей 

района 

информационных 

материалов данной 

тематики 

по источникам 

1.7 Приобретение информационных баннеров на 

тематику профилактики алкоголизма, 

правонарушений, экстремистской деятельности   

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

информационной 

деятельности на данные 

темы  

по источникам 

1.8 Организация проведения конкурса на лучшее 

проведение мероприятий по профилактике 

правонарушений среди поселений Слободского 

района  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Вовлечение в 

профилактическую 

работу различных 

субъектов 

профилактики 

поселений. 

по источникам 

1.9 Организация заслушивания руководителей 

организаций по вопросам проведения 

профилактической работы с их работниками, ранее 

судимыми и (или) допустившими правонарушения  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Вовлечение в 

профилактическую 

работу различных 

субъектов 

по источникам 



профилактики 

1.10 Оказание содействия организациям в создании и 

деятельности комиссий по борьбе с пьянством и 

алкоголизмом 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Вовлечение в 

профилактическую 

работу различных 

субъектов 

профилактики 

по источникам 

1.11 Проведение разъяснительной работы с населением о 

повышении защищенности жилого сектора от 

преступных посягательств 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х повышение 

защищенности жилого 

сектора от преступных 

посягательств 

по источникам 

1.12 Организация проведения на постоянной основе 

мероприятий по выявлению и пресечению фактов 

продажи спиртных напитков домашней выработки и 

спиртосодержащих жидкостей 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Снижение 

алкоголизации 

населения Слободского 

района 

по источникам 

1.13 Проведение мероприятий по пресечению фактов 

продажи несовершеннолетним алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, организация 

разъяснительной работы с руководителями 

предприятий торговли об административной 

ответственности при продаже алкогольной 

продукции, табачных изделий несовершеннолетним 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Пресечение 

алкоголизации 

несовершеннолетних 

Слободского района 

по источникам 

1.14 Организация проведения профилактических 

мероприятий по изъятию из оборота контрафактных 

товаров и алкогольной продукции, не отвечающих 

требованиям безопасности и здоровья населения  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Снижение 

алкоголизации 

населения Слободского 

района 

по источникам 

1.15 Организация проведения профилактических 

мероприятий по пресечению фактов свободной 

продажи и распространения продукции и 

материалов, имеющих признаки порнографии 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х пресечение фактов 

свободной продажи и 

распространения 

продукции и 

материалов, имеющих 

признаки порнографии 

по источникам 



1.16 Привлечение Русской Православной Церкви и иных 

конфессий к решению проблем социальной 

реабилитации лиц, страдающих алкоголизмом 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

профилактической 

деятельности  Русской 

Православной Церкви  

по источникам 

1.17 Проведение семинаров (учебы) с руководителями 

образовательных учреждений, работниками 

учреждений культуры, руководителями 

общественных объединений, руководителями 

трудовых коллективов  по вопросам обеспечения 

безопасности граждан, детей, молодежи 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

профилактической 

деятельности данных 

субъектов 

профилактики  

по источникам 

1.18 Организация проведения конкурса на лучшее 

проведение мероприятий по профилактике 

правонарушений среди учреждений Слободского 

района  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Вовлечение в 

профилактическую 

деятельность большего 

количества субъектов 

профилактики 

по источникам 

1.19 Проведение круглых столов (по проблемным 

вопросам выявленных в процессе мониторинга) с 

привлечением специалистов всех субъектов 

профилактики  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Решение проблемных 

вопросов выявленных в 

профилактической 

деятельности 

по источникам 

2.1 Организация индивидуального сопровождения и 

наставничества несовершеннолетних (реализация 

районного проекта «Наставники»). Ежегодное 

подведение итогов проекта. 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

индивидуального 

сопровождения и 

наставничества 

несовершеннолетних 

по источникам 

2.2 Проведение мероприятий по правовому обучению 

учащихся, разъяснению им законодательства об 

ответственности несовершеннолетних за 

правонарушения 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Регулярное правовое 

обучение учащихся  по источникам 

2.3 Организация и проведение бесплатных массовых 

мероприятий, экскурсионных программ для 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Организация досуга в 

летний период для 



организованных групп детей (в том числе детей 

входящих в «группы риска») в летний период, так же 

предоставление без взимания платы помещений 

учреждений культуры для проведения мероприятий  

по источникам снижения 

правонарушений среди 

подростков 

2.4 Организация работы по вовлечению 

несовершеннолетних находящихся в социально 

опасном положении в спортивные секции, кружки. 

Проведение семинаров с работниками данных 

учреждений по организации работы с «трудными 

подростками»  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Организация досуга для 

снижения 

правонарушений среди 

подростков 

по источникам 

2.5 Организация  работы лагерей труда и отдыха 

подростков в летний период (при школах)  

Гусева Е.В. – 

начальник УО 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 110,0 

 

 

110,0 

Организация досуга в 

летний период для 

снижения 

правонарушений среди 

подростков 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

2.6 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время (через ЦЗ) 

Гусева Е.В. – 

начальник УО 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 230,0 

 

 

230,0 

Организация досуга в 

каникулярное время для 

снижения 

правонарушений среди 

подростков 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

2.7 Изготовление и распространение печатных 

информационно-пропагандистских материалов 

профилактической направленности и средств 

наглядной агитации 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 5,0 

 

 

5,0 

Усиление 

информационно-

пропагандистской 

профилактической 

деятельности 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

3.1 Предоставление площадок, при поступлении заявок 

от учреждений УИС, при организации выставок и 

ярмарок, проводимых на территории поселений 

Слободского района  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Предоставление 

возможности для 

продвижения 

продукции 

по источникам 

3.2 Своевременное внесение изменений в перечни  01.01. 31.12. всего Х Предоствление 



предприятий для отбывания наказания в виде 

исправительных работ, их согласование с 

начальником УИИ 

2024 2024 по источникам возможности отбывания 

наказания в виде 

исправительных работ 

3.3 Содействие эффективной деятельности УИИ 

(обеспечение помещениями, предоставление 

транспортных средств для осуществления 

мероприятий по контролю за осужденными, 

проживающими в отдаленных местностях) 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Проведение более 

эффективной 

деятельности УИИ 
по источникам 

3.4 Оказание социальной помощи лицам, отбывшим 

наказание в виде лишения свободы (содействие в 

получении медицинских справок при устройстве на 

работу) 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Социальная 

реабилитация и 

ресоциализация данной 

группы лиц, снижение 

приступности данной 

группой лиц 

по источникам 

3.5 Проводить работу с руководителями учреждений и 

предприятий по квотированию рабочих мест, для 

устройства лиц освободившихся из мест лишения 

свободы, с целью снижения рецидивной 

преступности 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Социальная 

реабилитация и 

ресоциализация данной 

группы лиц, снижение 

преступности данной 

группой лиц 

по источникам 

4.1 Оказание содействия общественным формированиям 

граждан правоохранительной направленности в 

целях оказания помощи органам внутренних дел для 

обеспечения правопорядка в общественных местах 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Снижение уличной 

преступности, усиление 

общественного 

правопорядка в 

общественных местах 

по источникам 

4.2 Вовлечение волонтеров в добровольно общественное 

движение для охраны общественного порядка  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Снижение уличной 

преступности по источникам 

4.3 Проработка механизмов морального стимулирования 

членов добровольных общественных формирований 

граждан правоохранительной направленности 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Вовлечение  в ДНД 

большего количества 

членов ДНД 
по источникам 

5.1 Разработка механизмов стимулирования участковых  01.01. 31.12. всего Х Усиление служебного 



уполномоченных полиции в целях повышения их 

служебного статуса и уровня социальной 

защищенности, в том числе путем предоставления 

им жилья в зоне обслуживания 

2024 2024 по источникам статуса и уровня 

социальной 

защищенности 

участковых 

уполномоченных 

полиции  

5.2 Осуществление межведомственного взаимодействия 

в сфере благоустройства населенных пунктов района   

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Улучшение 

межведомственного 

взаимодействия в сфере 

благоустройства 

населенных пунктов 

района   

по источникам 

5.3 Привлечение на информационные дни, 

организованные в поселениях района, участковых 

уполномоченных полиции с отчетами перед 

населением 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Взаимодействие разных 

субъектов 

профилактики в 

информационные дни 

по источникам 

6.1 Организация мониторинга профилактических мер 

по противодействию экстремизму в районе 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Улучшение качества 

планируемых 

мероприятий по 

данной тематике 

по источникам 

6.2 Организация публикаций в средствах массовой 

информации материалов, пропагандирующих 

духовно-нравственные ценности, идеи 

российского патриотизма, государственной 

символики Российской Федерации и 

межнациональной межконфессиональной 

толерантности, отражающих негативную 

деятельность организаций деструктивной 

направленности, освещающих позитивный опыт 

работы органов власти, местного самоуправления 

и правопорядка 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление позитивного 

опыта работы органов 

власти, местного 

самоуправления и 

правопорядка по 

данным вопросам 

по источникам 

6.3 Проведение в рамках государственных  01.01. 31.12. всего 10,0 Повышение уровня 



праздников и общественно значимых 

мероприятий (День Победы, День молодежи, День 

народного единства и т.д.) мероприятий, 

направленных на развитие толерантности, 

межнационального и межрелигиозного согласия 

2024 2024 по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

толерантности, 

межнационального и 

межрелигиозного 

согласия среди 

жителей района 

6.4 Осуществление взаимодействия с лидерами и 

представителями национальных общин (диаспор), 

руководителями религиозных конфессий, 

действующих на территории района, по 

проведению работы в вопросах обеспечения 

межнационального и межрелигиозного согласия  

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

взаимодействия с 

лидерами и 

представителями 

национальных общин  

по источникам 

6.5 Проведение среди учащихся 

общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций 

конкурса авторских работ и программ по теме 

«Молодежь против экстремизма» 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 10,0 

 

 

10,0 

Усиление 

деятельности 

молодежи по вопросу 

данной тематики 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

6.6 Организация проведения семинаров для педагогов 

образовательных учреждений и родителей с 

участием работников правоохранительных 

органов по проблемам профилактики 

экстремистских проявлений, по формированию у 

несовершеннолетних толерантного сознания и 

поведения 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Повышения уровня 

подготовки педагогов 

образовательных 

учреждений и 

информированности  

родителей 

по источникам 

6.7 Проведение в детских оздоровительных лагерях 

мероприятий по формированию у 

несовершеннолетних толерантного сознания и 

поведения, по профилактике экстремизма 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Повышение уровня 

толерантного сознания 

и поведения у 

несовершеннолетних 

по источникам 

6.8 Организация и проведение в библиотеках района 

тренингов, семинаров, конференций, круглых 

столов с целью обучения методам организации 

работы по формированию толерантного сознания 

и профилактике экстремизма 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х 

 

 

Х 

Внедрение методов 

организации работы по 

формированию 

толерантного сознания 

и профилактике 

экстремизма 

по источникам 



6.9 Привлечение волонтерского движения для 

воспитания у молодежи толерантного отношения 

к представителям различных национальностей 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Распространение 

волонтерского 

движения 
по источникам 

6.10 Проведение районных фестивалей национальных 

культур, как мероприятий направленных на 

развитие толерантности, межнационального и 

межрелигиозного согласия 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Расширение перечня 

мероприятий 

направленных на 

развитие 

толерантности, 

межнационального и 

межрелигиозного 

согласия 

по источникам 

7.1. Оборудование мест проживания семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, автономными 

пожарными извещателями 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района,  

Администраци

и сельских 

(городского) 

поселений, 

КДН и ЗП 

Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 

 

 

 

 

по 

источникам: 

областной 

бюджет 

 

Х 

 

 

Усиление  

профилактики пожаров 

в семьях с детьми 

8.1 Проведение мониторинга наркоситуации с целью 

изучения фактических масштабов распространения 

наркомании на территории района ежеквартально. О 

результатах мониторинга информировать 

межрайонную прокуратуру до 5 числа месяца 

следующего 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Качественное 

составление годовых 

планов 

антинаркотической 

деятельности и 

корректировка планов 

по источникам 

8.2 Осуществление комплекса мероприятий в рамках МО МВД 

России 
01.01. 31.12. всего Х Усиление 



межведомственной оперативно-профилактической 

операции «Мак», направленных на информирование 

население об ответственности за незаконное 

культивирование наркосодержащих растений: 

- 1 этап; 

- 2 этап; 

«Слободской» 2024 2024 по источникам ответственности среди 

населения за незаконное 

культивирование 

наркосодержащих 

растений.  

8.3 Координация действий мероприятий по устранению 

мест произрастания наркосодержащих дикорастущих 

растений, уничтожению таких очагов в целях 

противодействия незаконному обороту наркотиков. 

МО МВД 

России 

«Слободской» 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Устранение мест 

произрастания 

наркосодержащих 

дикорастущих растений 
по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

8.4 Ежеквартальное заслушивание на комиссии 

субъектов профилактики, глав поселений о ходе 

выполнения плана мероприятий по вопросам 

связанных с противодействием злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному 

обороту. 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района, 

Антинаркотиче

ская комиссия 

Слободского 

района, 

Администраци

и сельских 

(городского) 

поселений 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 

по источникам 

 

Х Мониторинг 

выполнения плана 

8.5 Проведение круглых столов (по проблемным 

вопросам выявленных в процессе мониторинга) с 

привлечением специалистов всех субъектов 

антинаркотической профилактики  

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района, 

Антинаркотиче

ская комиссия 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

взаимодействия 

различных субъектов 

профилактики 



Слободского 

района 

8.6 Выявление и блокировка Интернет-ресурсов, 

связанных с распространением наркотических 

средств либо пропагандой их потребления 

МО МВД 

«Слободской» 
01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

информационной 

прафилактической 

деятельности 

8.7 Размещение информационных материалов в 

печатных изданиях и электронных изданий в сети 

Интернет по профилактике наркомании и 

формированию здорового образа жизни 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление и 

профилактического 

воздействия по 

формированию ЗОЖ 

8.8 Организация обмена информацией по 

антинаркотической деятельности с другими 

муниципалитетами области. Изучение 

положительного опыта внедрения и реализации 

антинаркотических программ. 

Антинаркотиче

ская комиссия 

Слободского 

района МО 

МВД 

«Слободской» 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

взаимодействия 

различных субъектов 

профилактики 

8.9 Организация мероприятий по профилактике 

наркомании и наркопреступности среди подростков 

и молодежи в детских оздоровительных лагерях в 

летний период 

Управление 

образования 

администрации 

Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

взаимодействия 

различных субъектов 

профилактики 

8.10 

 

 

 

 

 

 

Организация информационных дней в поселениях 

Слободского района с участием сотрудников 

правоохранительных органов с тематикой по 

пресечению незаконного оборота наркотиков  

МО МВД 

России 

«Слободской» 

Администраци

и сельских 

(городского) 

поселений 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Взаимодействие 

различных субъектов 

антинаркотической 

профилактики 

по источникам 

8.11 Профилактика асоциального поведения 

молодежи, формирование здорового образа жизни 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего  Усиление 

информационной 

профилактической 

деятельности 



8.12 Проведение районных мероприятий: 

- конкурс на лучший проект, среди субъектов 

профилактики. 

-проведение чествования лучших спортсменов под 

девизом «Мы за ЗОЖ, скажи наркотикам - нет!» в 

рамках районных мероприятий.  

- районный конкурс на лучший комплекс 

мероприятий антинаркотической направленности 

среди молодежных общественных объединений, 

взаимодействующих с субъектами профилактики 

Слободского района 

Управление 

социального 

развития, 

Администраци

и Слободского 

района, 

Управление 

образования 

администраци

и Слободского 

района, 

Антинаркотиче

ская комиссия 

Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 

 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

17,0 

 

 

 

17,0 

Увеличение количества 

граждан вовлеченных в 

антинаркотическую 

профилактическую 

деятельность 

8.13 Организация проведений в учебных заведениях 

района информационных часов для специалистов, 

учащихся и родителей с приглашением специалистов 

учреждений здравоохранения, психологов и 

сотрудников правоохранительных органов 

Управление 

образования 

администраци

и Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х 

 

 

 

 

Повышение 

информированности 

данных групп населения  по источникам 

 

8.14 Закрепление за каждым несовершеннолетним и 

семьей с детьми, поставленных на учет, 

ответственных за проведение индивидуальной 

профилактической работы в соответствии с 

индивидуальным планом 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района, КДН и 

ЗП 

Слободского 

района, 

КОГАУСО 

«Межрайонны

й комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения в 

Слободском 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Индивидуальной 

профилактической 

работы с 

несовершеннолетними 

и семьями с детьми, 

находящимися в 

социально опасном 

положении 

по источникам 



районе» 

8.15 Организация лекций, социопсихологических 

тренингов для подростков и родителей с 

привлечением специалистов КОГБУЗ «МИАЦ», 

КОГБУЗ «Кировский областной наркологический 

диспансер» 

Управление 

образования 

администраци

и Слободского 

района 

 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

взаимодействия 

различных субъектов 

профилактики 

по источникам 

8.16 Развитие добровольчества в молодежной среде Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района, 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Повышение 

информированности 

данных групп населения 
по источникам 

8.17 Привлечение молодежных организаций Слободского 

района и волонтеров по участию их в профилактике 

потребления наркотиками, обобщение 

положительного опыта, разработка предложений и 

рекомендаций по совершенствованию этой работы в 

районе. 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района, 

Антинаркотиче

ская комиссия 

Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

взаимодействия 

различных субъектов 

профилактики 

по источникам 

8.18 Приобретение информационных баннеров на 

тематику по профилактике наркомании и 

формированию здорового образа жизни 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района, 

Антинаркотиче

ская комиссия 

Слободского 

района, МО 

МВД 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х 

 

 

 

 

 

Усиление и 

профилактического 

воздействия по 

формированию ЗОЖ 

по источникам 

 



«Слободской», 

КОГБУЗ 

«Слободская 

ЦРБ» 

8.19 Фестивали мероприятия по реализации 

выполнения норм ГТО, спартакиада учащихся 

Слободского района 

МБУ ДО 

ДЮСШ 

Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

взаимодействия 

различных субъектов 

профилактики 
по источникам 

8.20 Участие в областных массовых спортивных 

мероприятиях 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление и 

профилактического 

воздействия по 

формированию ЗОЖ 
по источникам 

8.21 Массовые районные физкультурно-спортивные 

мероприятия 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х 

 

 

 

Усиление  

профилактического 

воздействия по 

формированию ЗОЖ 

по источникам 

8.22 Изготовление и распространение печатных 

информационно-пропагандистских материалов 

антинаркотической направленности и средств 

наглядной агитации ( в том числе баннеры) 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района,  

Администраци

и сельских 

(городского) 

поселений 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 3,0 

 

 

3,0 

Усиление 

информационной 

профилактической 

деятельности 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

8.23 Организация информационных дней в поселениях 

Слободского района с участием сотрудников 

правоохранительных органов с тематикой по 

пресечению профилактики и противодействия 

незаконного оборота наркотиков 

МО МВД 

России 

«Слободской» 

Администраци

и сельских 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Повышение 

информированности 

данных групп населения 
по источникам 



 (городского) 

поселений 

8.24 

 

Работа с наркопотребителями по мотивационному 

побуждению к обращению за специализированной 

медицинской помощью 

 

Управление 

социального 

развития  

 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х 

 

Усиление 

взаимодействия 

различных субъектов 

профилактики 

 

по источникам 

8.25 Реализация мероприятий регионального сегмента 

комплексной реабилитации и ресоциализации 

наркопотребителей, в том числе 

несовершеннолетних, который включает 

организацию по оказанию комплекса услуг 

медицинской и социальной реабилитации 

(ресоциализации) наркопотребителей в 

отношении наркозависимых лиц, в том числе 

несовершеннолетних; 

Управление 

социального 

развития 

Администраци

и Слободского 

района, МО 

МВД 

«Слободской», 

КОГБУЗ 

«Слободская 

ЦРБ» 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Взаимодействие 

различных субъектов 

антинаркотической 

профилактики 

 

 

 

 

 

 

 

8.26 Информирование об организованных и проведенных  

мероприятий направленных на формирование 

условий для прохождения социальной 

реабилитации и ресоциализации лиц, осужденных 

без изоляции от общества, признанных больными 

наркоманией. Предоставление информации о 

распростронении наркомании на территории 

района 

 

КОГБУЗ 

«Слободская 

ЦРБ» 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Формирование условий 

для профилактики 

повторных 

правонарушений 

 

8.27 Контроль за осужденными отбывающими наказание 

за преступления в сфере незаконного оборота 

наркотиков и лицами ранее судимыми 

ФКУ УИИ 

филиал по 

Слободскому 

району 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Усиление 

взаимодействия 

различных субъектов 

профилактики 

 



9.1. Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и развитие 

единой дежурно-диспетчерской службы 

Слободского района в 2020-2025 годы 

Ведущий 

специалист по 

вопросам 

жизнеобеспеч

ения и 

гражданской 

защите 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х социальные выплаты на 

улучшение жилищных 

условий по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

9.2 Развитие единой дежурно- диспетчерской службы 

Слободского района 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 2019,2 

 

 

2019,2 

 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

9.3 Расходы в части межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений и бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х  

 

9.4 Защита населения от ЧС природного и техногенного 

характера 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 150,0 

 

 

150,0 

 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

9.5 Повышение эффективности информационного 

обеспечения системы мониторинга и 

прогнозирования ЧС 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х Уменьшение времени 

реагирования 

 

9.6 Охват общественных мест, образовательных и   01.01. 31.12. всего Х  



культурных учреждений системой видеонаблюдения 2024 2024  

9.7 Образование новых  муниципальных пожарных 

команд 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего Х  

 

9.8 Обеспечение деятельности муниципальной 

пожарной охраны Шиховского сельского поселения 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 1464,3 

 

 

1464,3 

 

по источникам 

бюджет 

Слободского 

района 

 

 

 

 ___________ 


